

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul m/m 2:50 Lei
în pagina de text 3:50 Lei

Dacă, Majestatea Sa...

Dacă, Majestatea Sa, cu ocazia venirii la Sibiu, ar binevoi a se interesa de unele chestiuni, cum au mai făcut-o și alți domnitori, suntem siguri că multe lucruri s'ar schimba în blagoslovita noastră țară și mulți lingai s'ar reface rușinați!

Dacă ar întreba: „Cum a ajuns Isak Orester furnizorul de carne al întregului corp de armată și de ce a păgubit cu milioane sutele de țărani din Poșta, Rașinari, Talmaci, Arpaș, Noul român, Sibiu, Făgăraș etc.?”

Dacă ar întreba: „Pentru ce Ministerul Armatei n'a plătit lui Isak Orester carnea furnizată în anii 1931—1932 în valoare de peste trei milioane lei?”

Dacă ar întreba pe prefectul județului: „De ce a-i dat afara, cu gardianul public, pe Ioan Popa-Nartea, șeful contabilității?” „Este acuzat de vre-o faptă penală?”

Dacă ar întreba pe șeful vamii Sibiu: „Pentru ce firma Unterer a plătit o amendă de 2½ milioane pentru contrabanda

de mătăsuri, în loc de 20 milioane, cât prevedea legea?”

„Care funcționar al Ministerului de Finanțe a dat ordin telegrafic să înceteze ancheta și să nu se trimită parchetului un exemplar al procesului verbal de constatare, după cum prevede legea?”

Din răspunsurile ce Va primim, se va putea vedea toată imbecilitatea conducătorilor și tot putregaiul în care trăiește țara!

Dacă Majestatea Sa, scârbit de răspunsurile primite, ar dori să facă o plimbare cu automobilul, nu-l recomandăm nici o șosea națională care ese din Sibiu, căci din cauza gropilor și-ar periclita viața!

Drept pedeapsă — dar spre satisfacția poporului — Să ordone prefectului de județ să se urce într'un automobil și să pornească — numai cu 40 klm. pe oră spre Copșa Mică, sau Alba Iulia!

Dacă, Majestatea Sa...
Nicolae C. Droc

Ferdinand I., Regele exemplu.

Acum, când s'a împlinit 6 ani dela moarte gloriosului rege care a fost Ferdinand I al României, se cuvine ca privirile noastre să sboare de asupra Curții de Argeș — de asupra Mănăstirii, unde și dorm somnul de veci Suveranii pământului românesc. Să ne închinăm cu pioasă credință, mormântului purtător de pământ domnesc — mormântului sfânt al făuritorilor scumpei noastre Românii. Să înălțăm celui de Sus, cântece și rugăciuni pentru harul și binecuvântarea trimisă peste noi. Să-L rugăm ca precum ne-a ocrotit în trecut, așa să ne ocrotească și în viitor și precum a luminat și a dat puteri divine, aceloră în cari se oglindesc și se împletesc suferințele și gloriile acestui neam, tot asemenea să susțină cu forța Lui dumnezeiască pe acela în cari și-a pus nădejdea un popor dornic de liniște și de viață creștinească.

Pe tricolorul zdrențuit stă scris cu litere de aur, numele Tău, Rege exemplu! — În suferințele noastre, trăiește veșnic, imaginea Ta împărătească. — Ne-ai lăsat un vrednic urmaș — demn de tronul pe care l-ai servit cu bărbăție până în ultimul timp. — Noi nu te vom uita niciodată!

Spiritul Tău va plana mereu de asupra capetelor noastre. — Vitejia Ta ne va fi în față în totdeauna și va fi un îndemn în vremuri de restriște! Vom sta neclintiti la picioarele descendenților Tăi! Ne bucurăm că avem în Regele Carol al II-lea, continuarea sângelui Tău rece și cald. Și că avem în acesle timpuri de grele încercări pe fiul care a fost alături de Tine când ai tras brazda granițelor scumpei noastre țării.

Când ai pășit pentru prima oră pe pământul nostru ospitalier, Te-ai contopit cu el. — Apoi i-ai dat forma lui de azi, iar ca mar-

tor al măreției faptelor Tale ai pe cei 800.000 eroi, cari zac lângă Tine și cari formează trupele Tale în împărăția cerurilor.

N. D. GĂVOZDEA

Tabloul foștilor voluntari din județul Sibiu.

Din partea Uniunii foștilor voluntari, despărțământul Sibiu primim spre publicare următoarele:

Domnule Director,

Cu onoare vă înaintez alăturat tabloul 3 suplimentar de foști voluntari din județul Sibiu, verificați și propuși pentru decorare, cu rugămintea de a-l publica în preșosul Dvs. ziar. Despărțământul Sibiu din cauza neachitării cotizației nu le poate comunica organizațiilor la țară, pe cei noi recun. scuti.

Conform ordinului 926/933 al centralei U. F. V. R. din Cluj care ne comunică, că M. S. Regele Carol II. a binevoit a aproba — ca seria III. să fie decorați cu medalia Regele Ferdinand cu spade la pangică pe ziua de 8 Iunie 1933.

Din lipsă de mijloace bănești și timpul scurt cu întocmirea brevetelor decor reia se va face pe ziua de 1 XII 1933 la sediul desp. Sibiu cu aceeași solemnitate ca și la 8 Iunie 1932 și la care vor lua parte toți voluntarii din jud. Sibiu cari n'au primit medaliiile sau brevețele până în prezent și camarazi decor.ți anul trecut.

Despărțământul U. F. V. R. Sibiu constată cu bucurie că în tabloul 11 suplimentar figurează și dl. general Orescovi Ștefan, ca unul ce a comandat și colaborat cu corpul voluntarilor în 1917 și care va este cunoscut dela decorarea din 1932 ca naș al drapelului nostru, în lipsa dlui gen comandant al C. 7 Armată iar din Regimentul Horia din Ardeal dl. colonel de rezervă Stoica Mihail și voluntar din vechiu regat dl. agronom regional Man Iiu C.

Despărțământul roagă pe toți noii camarazi voluntari verificați; să caute a veni la curent cu cotizația, începând dela 1931 cota de 40 lei anual și 12 lei taxa de înscriere, odată pentru totdeauna, altcum conform statutului n'au drept la vot și la vre-o revendecare.

Cu mulțumiri, dl. director, vă salut cordial

GH. TIU secretar general

Desp. U.F.V.R. jud. Sibiu

Sibiu, Maior Covrig Vasile. Căpitanii Muntean Alexandru, Dănilă Daniel, Slavescu Ioan, Fanea Nicolae. Persoane civile Vasile Ioan, Ivan Nicolae, Toma I. Urseanu, Sidon Gh.,

Limpede Ioan, Cojan Constantin, Moga Nicolae, Buzdughin Ioan, Răduțiu Ion, Oțiu Nicolae, Opris Moise, Crăciun Gheorghe, Andronic Simion, Barbu Vasile, Moraru Ioan, Vițilă Ioan, Duna Alexandru Carabulea Ioan, Sitov Ioan, Sitov Ioan, Lupu Nicolae, Văcaru Nicolae, Pinciu Vasile, Lupea Octavian, Achim Petru, Mihailă Maxim, Stoica Nicolae, Muntean Ioan I., Muntean Ioan II., Bădiță Ioan, Stăngu Gheorghe, Petru Cruciat, Popa Petru, Sarachie Ioan.

Alămor. Ivănuș Vasile.

Amnaș. Popa Ilie, Mărdășan Ilie, Milea Ioan.

Apoldul de jos. Bozdog Dumitru, Stănescu Dumitru, Popa Ioan, (Hiloi).

Apoldul de sus. Cerușer Ioan, Avrig. Traian Maxim, Hălmăciu Teodor, Bădiță Ioan.

Aciliu. Mânzat Ioan, Gavrilă Vasile, Gavrilă Ioan, Ivan Vasile.

Alfina. Cazan Ioachim, Huclu Iacob, Tobiaș Dumitru, Balaban Ioan, Simău Nicolae.

Armeni. Aurel Cosmă, Mateiu Nicolae, Roșca Teodor.

Boița. Buceș Toma Ioan.

Bogatu Român, Comaniciu Maxim, Vlad Dumitru, Comaniciu Nicolae, Popa Nicolae, Căzan Vasile, Rotobefu Maftel, Dumitru Vlad, Comaniciu I. Maxim.

Benești Gavrea Iosif.

Brad. Coman Toma.

Bungard. Drăgoiu Ioan.

Cacova. Popa C. Danil, Miclăușu I. Ioan.

Cornățel. Babă Nicălae, Chirion Ioan.

Cristian. Dragomir Gheorghe.

Dobârca. Pustea Șofron, Popa Ioan.

Doștat. Candă Ogner, Bălțat Simion.

Fofeldea. Cristea Ioan.

Gusu. Lungu Constantin.

Gusterița. Costea Valeriu, Scorvelciu Dumitru, Moldovan Alexe, Duda Iacob, Bogorin Ioan, Mărunțel Ioan.

Galeș. Arsenie Ilie.

Hozman. Dumitru Ioan, Costea Nicolae, Bira Aurel Giurca Iosif.

Ilmbav. Josif Sina.

Jina. Bărsan Irimie, Mihu Nicolae, Prode Ioan.

Loamnăș. Dordea Ioan.

Ludoșul-Mare. Anghel Ilie.

Ludoș. Radu Moise, Ilie Nedelea.

Mândra. Vinerean Nicolae.

Marpod. Maer Iosif.

Nocrich. Ganea Vasile.

Ocna Sibiului. Văcaru Ioan, Ocneriu Ioan, Aleman Ioan, Voina Ilie, Opris Isaia, Velicu Isaia, Negrilă Ioan, Ocneriu Ilie, Vintilă Aron, Reje Gheorghe, Ioan L. Josif, Popoviu Ioan, Văcaru Savu, Tanciu Simion, Muntean Gheorghe, Viad Ștefan, Voina Lazăr, Lazar L. Luca, Cioviță Ion, Tudor Savu, Cocan Nicolae, Ivan Ioan, Cojocariu Isaia, Henteș Ioan, Sorostineanu Ion, Baltes Nicolae, Baltes Achim, Opris Simion, Opris Simion Domnăne, Opris Savu, Opris Isaia.

Orlat. Pop Nicolae Vas., Găța Ioan, Pop Vasile.

Poiana. Uraclu Gheorghe, Voinea Ilie, Branga Ioan zis Băljo, Dobrotă Aron, Oprean Stan, Vlad Nicolae, Oprean Ilie, Hândorean Ioan, Bujă Diru Ioan.

Poplaca. Moja Vasile †, Bădila Nicolae †, Bărac Petru, Pipa Petru.

Presaca. Stoica Gheorghe, Mihaela Ion I. Nichie, Florea Vasile, Popa Nicolae.

Păuca. Boabeș Dumitru.

Porcești. Cărpătore Nicolae †.

Rășinari. Bucur Droc, Maniu Crețu, Blezu Constantin, Șerban Pitariu, Giurcoiu Petru, Mitrea Coman, Bucur Săman.

Ruși. Morar Nicolae, Nemeș Traian, Borcea Ioan, Negrea Ioan.

Racovița. Drăgoiu Irimie †.

Săliște. Roșca Nicolae, Hanciu Dumitru, Veștemean Ioan, Martin Nicolae, Hășigan Dumitru, Ivan Dumitru.

Selimbăr. Josu Petru.

Săcădate. Tonchiu Teofil.

Sadu. Popoviciu Ioan, Botărel Gheorghe.

Săsași. Gavrea Gheorghe, Morariu Ioan, Văju Șimion, Oprenea Ilie, Lenghea Șimion.

Stămnic. Popa Ilie.

Topârcea. Dordene Vasile Văsa Maică, Greavu Ioan I. Bucur, Vecerdea Ioan, Lăpădat Nicolae 120.

Tichindeal. Toma Bera †.

Veștem. Bozdog Gheorghe †.

Săcel. Hociotă Ioan.

Mercurea-Sibiu. Mărginean Alexandru.

Inșelăciunile măcelarului Rudolf Hietsch din Sibiu.

În numărul trecut al ziarului nostru am arătat felul cum a fost înșelat măcelarul Stan Șogan din Rășinari, de către însuși Rudolf Hietsch cu 123 miei în valoare de peste 7000 lei. În urma reclamației făcute de către păgubașul Stan Șogan, parchetului Sibiu, dl. procuror I. Pană a ordonat chesturii de poliție să cerceteze cazul și să dreseze actele de rigoare.

În urma acestui ordin, dl. agent Vrânceanu, l-a și prins pe Rudolf Hietsch, în fața cafenelii Bulevard și la condus la poliție.

Din primele cercetări s'a dovedit vinovăția lui Rudolf Hietsch, astfel că numitul a fost reținut la poliție în interesul cercetărilor.

Cercetările au început de la orele 1 la amiază până seara și chiar a doua zi până la orele 11.

Chiar în cursul nopții R. Hietsch a fost menținut la poliție.

În apărarea sa, R. Hietsch a spus că are de primit dela Secția de carne a Corpului 7 Armată, sute de mii de lei, fapt care s'a dovedit neadevărat, căci Secția de carne prin act scris a arătat că Rudolf Hietsch nu are de primit nici un ban.

Fiind înaintat parchetului, dl. procuror I. Pană — ora fiind înaintată — ia pus în vedere că ori dă banii păgubașului, ori va fi trimis la arest, dându-i o păsuire de 24 ore, urmând ca a doua zi să se prezinte la parchet.

Neprezentându-se, a doua zi a fost adus de poliție, când fiind luat în garanție de altă persoană i-s'a dat un răgaz de 8 zile, contrar i-se va deschide acțiune publică.

În legătură cu această nouă înșelătorie a lui Rudolf Hietsch, ațragem atențiunea publicului și în special a țaranilor, că Rudolf Hietsch, a mai fost condamnat pentru înșelăciune și anume:

Aproape la fel ca pe Stan Șogan a înșelat pe locuitorul Petru Băra din Rășinari cu ajutorul angajatului său G. Szegedi. Reclamându-i parchetului prin sentința No. P. I. 1202/930 au fost condamnați 1) Hietsch Rudolf la 5000 lei amendă principală și Szegedi la 15 zile închisoare, iar ambii obligați să plătească lui Petru Băra 6650 lei și 1000 lei cheltuieli de judecată.

Szegedi Gergely a făcut 15 zile închisoare, iar Rudolf Hietsch a plătit amenda de 5000 lei, căci astfel trebuia să facă 100 zile închisoare, dar despăgubirea lui P. Băra și speșele nici până azi n'au fost plătite. De altfel Rudolf Hietsch mai are și alte escrocherii la activul său.

De aceea ațragem atenția publicului să se ferească și să nu-i vândă decât pe bani gata, să nu pățească și alții ca sașii din Turnișor, cari și azi așteaptă de luni de zile după bani și nu-i mai primesc.

Falsificatorii de bani din Rășinari.

În numărul trecut al ziarului nostru, am arătat că cercetările întreprinse de șeful postului, plut. Chirolu Ioan, au dus la rezultat. Iată cum au decurs cercetările: Seara fiind arestat Mihai Riess acesta a declarat că are de complice pe Ioan Kopper, supus străin, care însă în acel moment era în Sibiu.

A doua zi, șeful postului s'a prezentat la Chestură și împreună cu un organ polițienesc au aflat că I. Kopper ar locui la concubina sa Ana Morariu din str. Plopilor No. 10. Între timp însă Ioan Kopper a fost anunțat de complicele Patru Sas, care venise cu bicicleta la orele 6 dimineața, iar șeful sosise cu autobuzul la 8^{1/2}.

După arestarea lui Mihai Riess, compliceii au avut tot timpul să ascundă corpurile delict, dar totuși s'au găsit la ei o presă mare și diferite prese mici. La I. Kopper s'au găsit mai multe pleșe de 20 și 10 lei, recunoscând că a și plasat din ele.

Măcelarul Petru Sas și fratele său Nicolae, au recunoscut că au dat fiecare câte 10.000 lei pentru finanțarea afacerii.

În ziua de 5 Iulie au fost aduși cu toții la Chestura poliției de unde a doua zi legați în lanțuri au fost trimiși Parchetului Tribunalului Brașov, singurul competent ai judeca, dar spre marea mirare a publicului, toți falsificatorii au fost puși în libertate, ajungând în Sibiu înaintea escortei!

Faptul acesta a produs mare stupeoare în opinia publică, fapt care a determinat pe mulți să spună: „Bine au făcut jude-

cătorii că i-au pus în libertate, căci doar știu că poporul n'are bani“. — „Acum să lucreze ei fără frică“.

Cronica medicală

Turbarea.

Iată o „teribilă“ boală, care odată declarată se sfârșește cu moarte sigură și fără drept de apel. Că să înțeleagă tot omul ce înseamnă cuvântul „teribil“, redau aci întocmai cuvintele ce le-am auzit întâmplător trecând odată pe „Bretter“-ul Sibiului. Un om zicea către însoțitorul lui: ascultă la mine, măi prietene, ce-ți spun eu, e literă din evanghelie, dacă cineva din noi ar mototoli hârtia unui ziar, care scrie numai minciuni, bârfeli sau batjocuri cum serie de pilda ziarul naționalistilor dela Cluj, „Patria“, și ar da-o unui câine, acela ar turba de bunăseamă în mai puțin de 24 de ore.

Turbarea este de regulă o boală care se răspândește mai cu seamă între câini. Decând acest animal a devenit prietenul nedespărțit al omului, deatunci turbarea se arată foarte adeseori și la om. Cauza boalei este un corpuleț invizibil cu ochiul liber, care pătrunzând prin mușcătură animalului în sângele sănătos, îmbolnăvește creierul și distruge tot organismul. Că să pătrundă în sânge și să se așeze în creier nu i trebuie decât o mică deschizătură a pielii. Odată cineva mușcat de vre-un animal bânuit de turbare, câine, porc, oaie, pisică sau altceva, datoria față de sănătatea lui și a deaproapelui său este să se grăbească a intra într'un spital antirabic București, Cluj, Cernăuți, Chișinău, unde urmează să i se facă sub piele injecții cu ser contra turbării. Tratamentele în astfel de spitale întreprinse de stat este gratuit și drumul până acolo e datoriu primăriilor comunale să le suoparte. Timpul care trece dela înveninarea corpului cu sămânța boalei până la izbucnirea semnelor de turbare, se numește timpul de clocire. El este în mijlociu de 20 până la 60 zile. Sunt însă cazuri ce-i drept mai rare, când boala s'a declarat în mai puțin de 20 zile și mai mult de 60 zile. E bine să se mai știe că mușcătură animalului care la aparență este sănătos, înainte de-a turba poate să fie periculoasă cu 14 până la 21 zile. Deaceia nu este bine să se ucidă câni bânuiți de turbare, deoarece să pot vindeca și atunci nu mai este lipsă de tratament antirabic, adică de inoculare.

Turbare se capătă de obicei prin balele animalului ce se depun pe rana cauzată de mușcătură. Să mai poate lua boala și prin sărutare. În Africa nordică locuitorii de baștină au răul obicei că sărută mortul. Se mai poate lua boala și în felul că cineva vizitează un animal turbat în gură, medicii veterinari sunt adeseori expuși la astfel de molipsiri. Se mai poate capăta turbarea și prin laptele dela vacă.

Turbarea este o boală socială, adică un fel de molimă care interesează toate clasele sociale, dela o pincă până la vladică, cu un cuvânt pe toți locuitorii țării, așa cum sunt de pildă bolle de multă vreme cunoscute și numite precum urmează: tuberculoza sau oftica, sifilisul sau sfrenția, alcoolismul sau beția, afacerea „Skoda“ hoțiile cu carul și așa mai departe. Deaceia este în interesul fiecăruia să descopere cazurile de turbare și să declare fără întârziere veterinarului toți câni vagabonzi și bânuiți de turbare. Este un rău obicei de-a distruge prin ardere cu gaz sau acizi câinii suspecti. În caz de carantină se înțelege dela sine că toți câinii trebuiesc ținți legați timp de 20 zile, sau mai mult.

Dr. SCEVOLA

Dela Consiliul de Războiu Sibiu.

Un grefier condamnat pentru escrocherie.

În fața Consiliului de Războiu al C.7.A., a venit spre judecarea procesul fostul Grefier Maetic Gheorghe.

Numitul funcționând ca grefier la Consiliul de Război al C.7.A. prin anul 1929, a pretins și primit suma de 4000 dela un acuzat — Sergent ZAMONITA — ce avea proces la acest consiliu, promițându-i că-l va achita. Prezentându-se la proces, sergentul a fost condamnat, lucru ce l-a determinat să reclame pe grefierul abuziv.

Neorezentându-se l-a proces fostul grefier, a fost condamnat în lipsă la șase luni închisoare, 2000 lei amendă și 500 lei cheltuieli de judecată.

Tot la aceiași Consiliu s'a mai judecat următoarele procese:

Soldatul HERMAN IOAN, din Sc. Inf. condamnat la 3 luni închisoare și 200 lei cheltuieli de judecată pentru furt.

Soldatul ROSENFELD ISIDOR, Reg. 92 Inf. la 3 luni închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată pentru adormire în post.

Soldatul Plaveț Gh. Petre la una lună închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată, pentru furt.

Soldatul Cureteanu Gheorghe și Mosgoava Gheorghe din Reg. 96 Inf. primul la 3 luni și al doilea la șase luni închisoare și câte 500 lei, fiecare cheltuieli de judecată, pentru furt.

Soldatul T. R. Constantinescu Terente și fruntașul Stanciu Bucur ambii din Reg. 16 Călărași. la câte duni închisoare și câte 100 lei cheltuieli de judecată, pentru faptele de părăsire de post.

Soldatul Dondrea Nicolae, din Reg. 18 Inf. condamnat în lipsă la șase luni închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată pentru faptele: depărăsire de post și scăpare de arestați.

Fruntașul Stan Liviu, din Reg. 35 Artilerie la două luni închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată, pentru faptul de adormire în post.

Soldatul Crețu Ioan din Reg. 18 Inf. la două luni închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată, pentru faptul de furt.

Soldatul Berderitz Mihai din Reg. 37 Artilerie la un an închisoare și 100 lei cheltuieli de judecată, pentru devastare.

A mai fost fixat pe rol pentru judecată și procesul locot. Bacinschi Isaia care s'a amănat din cauza lipsei martorilor, Consiliul dispus ca la noul termen să se aducă martorii absenți cu mandate de aducere și totodată amendarea lor de 1000 lei.

1. Procesul caporalilor Șteagu Nicolae și Cloată Iosiv, ambii din Reg. Inf. Tg. Jiu, acuzați primul pentru călcare de consemn și părăsire de post; iar al doilea pentru călcare de consemn.

Fapta s'a petrecut în 28 Iulie — 8 August 1931, pe când se aflau în garda penitenciarului Tg. Jiu.

2. Procesul jandarmului fruntaș Ursulescu Trăilă, dela Legiunea de Jandarmi Petroșani, acuzat pentru lovire cu voință, prin acela că ar fi lovit pe locuitorul Walter Reghin, răcindul grav la cap.

3. Procesul soldatului Faur Ioan de fel din comuna Poiana Jud. Sibiu, fost cu serviciul la Centrul de Instrucție al Cavaleriei, acuzat pentru faptul de ofența superiorului, prin acela că ar fi adus anumite ofense unui domn Căpitan.

Desbaterile au fost interesante, audtindu-se mai mulți martori, la ultimile două procese.

4. Procesul soldatului Tudor Cureteanu din Reg. 96 Inf. Caransebeș, acuzat de furt prin efracție, prin acela că ar fi luat împreună cu alți doi camarazi, mai multe obiecte dela frizeria Mariei Kollar din Caransebeș prin spargerea unei ferestre.

Acest acuzat a fost judecat în lipsă la 5 ani de zile închisoare corecțională și în urma opoziției făcute, judecându-l-se procesul din nou, i s'a redus pedeapsa la 3 luni de zile închisoare corecțională, declarând recurs contra sentinței.

În toate aceste procese penale, apărarea a fost reprezentată prin dl. Avocat Nicolae Băltăreanu din Sibiu.

Plânsul codrilor

Cântec popular vânătoresc
Melodia: „Bătrânețe haine rele”

Paunașul codrilor
E dușmanul caprelor,
Caprelor și porcilor,
Prieten bun al mândrelor.

Fie vânt fie ninsoare,
El pleacă la vânătoare,
Vânătoare când nu face
Mândrelor ce mult le place.

Musteața, neagră cerneală
Bagă mândrele în boală,
Chiulnd prin aluniș
Cheamă mândrele'n tufiș.

E mândruț și zis român,
Cu sașii e prieten bun,
Vânător e patimaș
Doar cu Sași și baștinaș.

Am. Od. Afa.

ȘTIRI

— Aflăm că Dra Marioara Z. Dobrotă, fiica dlui inspector de poliție pensionar Zaharia Dobrotă, s'a căsătorit cu dl. Ionel Albu, teolog absolvent al Academiei teologice din Blaj. Urăm tinerei perechi toate fericirile!

— Cu ocaziunea vizitei dlui Dr. R. Ioanțescu și a jumătății de ministru V. V. Tilea în Sibiu, pentru ziua de 16 l. c. au sosit în localitate, cu o zi înainte, dl. inspector de poliție Stratulescu din București; nu știm, orisă păzească pe miniștrii de furia poporului, mințit și sărăcit de guvernarea național țărănistă, ori să ferească poporul de prăpăștiile miniștrilor.

— Aflăm că dl. prim-comisar regal, colonel Carapancea Titus, șeful parchetului militar al corpului 7 Armată, Sibiu pleacă în curând într'un concediu medical la una din stațiunile balneare din Franța. În timpul absenței sale, conducerea consiliului de război va fi girată de dl. maior Șerbănescu Teodor, aceeași până la înapoarea din concediu a dlui lt. col. Stănescu Emil.

— Asociația funcționarilor judecătorești d.n. Ardeal, cu sediul în orașul Sibiu, a ținut în ziua de 2 iulie a. c. prima serbare câmpenească, la care a luat parte în afară de funcționarii judecătorești și ceilalți funcționari dela celelalte autorități.

Convoul a plecat din plața Regele Ferdinand, în frunte cu

președintele asociației Dl. Victor Marcu și cu cei doi vice-președinți Toma Snu și Lazăr Albu în pădurea Dumbrăvi, unde un bufet bogat a stat la dispoziția publicului servindu-se tot felul de mâncări și băuturi delicioase furnizate de sucursala din Sibiu a firmei Czeli și fil. S. A. R. din Brașov.

Din cauza timpului nefavorabil serbarea nu s'a putut continua până la o oră mai înaintată.

Pentru Dl. Primar.

În numărul trecut al ziarului nostru, am atras atenția dlui primar asupra gropilor din asfaltul străzii Regina Maria, rugându-l să dea ordin a se executa reparațiile necesare. Cu multă satisfacție constatăm că lucrările de reparație au început, fapt foarte îmbucurător. Cu această ocaziune agram binevoitoarea atențiune a dlui primar și asupra porțiunii de șosea dintre Spitalul militar și Școala militară de infanterie, complet degradată de pe urma ultimelor ploii. Credem că cu câteva camioane de pietriș totul s'ar putea îndrepta.

Cu atât mai necesar este aceasta, căci cu ocaziunea vizitei M. S. Regelui s'ar putea foarte ușor să facă o plimbare pe această porțiune și ne-am face de râs cu cea mai principală arteră de comunicație a orașului.

Societatea Haptică Sibiu și Școală de aplicație a Cavaleriei organizează al 11-lea Concurs Haptic sub înaltul patronaj și în prezența M. S. Regelui Carol II. Vor avea loc: Parcurșuri de obstacole, Curse de garduri pe cai pur sânge (cu pariuri mutuale), Producțiuni hipice, parcurs de obstacole și carrousel-ul militar. Concursul va avea loc în zilele de: 21, 23, 24, și 25 Iulie, ora 15, pe câmpul de Carier al Școalei. Premii în valoare de 200.000 lei. Biletele se găsesc la Școala de aplicație a Cavaleriei (la casierie) și în ziua concursului la Casă. La hotel Bulevard și la Ocna-Sibiului se vor găsi autobuze, cari vor face curse până la câmpul de concurs și înapoi.

Primăria comunei MERCHEAȘA,
Jud. Târnava—Mare

Nr. 214/1933

Publicație de licitație

Se aduce la cunoștință generală că în ziua 27 Iulie 1933 ora 10 a. m. se va ține licitație publică cu oferte scrise și sigilate în localul primăriei comunei Mercheașa, jud. Târnava—Mare, pentru darea în întreprindere a următoarelor lucrări:

1.) Edificarea școlii primare de stat cu prețul de strigare de Lei 609264

2.) Edificarea morii comunale împreună cu localul de instalare a unei turbine de apă și locuința molarului, cu prețul de strigare de Lei 563079.

3.) Lucrările de instalațiune internă a morii comunale cu prețul de strigare de Lei 516140.

Lucrările se vor executa pe baza proiectelor și devizelor aprobate de autoritățile în drept.

Ofertele se vor înainta separat pentru fiecare lucrare

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din L. C. P. Regulamentul O. C. L. precum și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iulie 1931.

Toate persoanele cari vor lua parte la licitație, vor depune pe lângă ofertă și o garanție de 5 pr. din valoarea devizului, iar ofertele se vor face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute în fiecare zi de lucru, în orele oficiale în localul primăriei comunale Mercheașa, Județul Târnava—Mare.

Mercheașa la 5 Iulie 1933.

Primar:
Indescifrabil

Notar:
Buta

Nr. 2495 port. 1932

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 9503 și Nr. G. II. 11234/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Heinerich Kalka repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 3800 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 1 August 1933 la ora 10 a. m. la fața loc. în Sibiu str. Seiwert Nr. 1 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară noptiere, toaletă, dulap și raft în val. de 3800 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face la speșele până acum stabilite de 1503 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Sibiu la 16 Iulie 1933.

Kalman portărei.

Nr. 1286/1933 port.

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 11787/1932 și Nr. G. II. 5234/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ioana Goldstein repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1300 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 1 August 1933 ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Rotarilor Nr. 25 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară divan, oglindă, bufet, dulap, orologiu, perinută și scaune în valoare de 5000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 1300 capital dobânzile cu 8 pr. socotite din 16 Septembrie 1932 iar speșele până acum stabilite de 1841 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 16 Iulie 1933

portărei Kalman

Nr. 2633 port. 1931.

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 5494 și Nr. G. II. 10547/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Isac Bernardt repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea contra domiciliat în Sibiu pentru încasarea creanței de 1400 lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 3 August 1933 ora 9 am, la fața loc. în orașul Sibiu Terenul Kessler C. Nr. 16 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară dulap, noptiere, tablou și toaletă în valoare de 4000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1400 lei capital, dobânzile legale socotite din 1 Ianuarie 1930 iar speșele până acum stabilite de 879 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI; 1908. § 20

Sibiu la 16 Iulie 1933.

Kalmán portărei

No. 399/1932 port.

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 15230 și Nr. G. II. 3228/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Centr. de Credit Drotteff & Gehringer repr. prin adv. Dr. Albert Dörr contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2794 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 3 August 1933 ora 15 a. m. la fața locului în Sibiu, Târgul Vinului Nr. 14 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară dulap, noptiere, ștelaj și mese pentru frizer în valoare de 3400 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 1794 lei capital, dobânzile legale socotind din 28 Aprilie 1930, iar speșele până acum stabilite de lei 1630.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 16 Iulie 1933.

Kalman portărei.

Nr. 2894/1932.

Subsemnatul portărei pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciz. Nr. 7290 și Nr. G. II. 15978/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. Augustin Recker repr. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1100 și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 31 Iulie 1933, orele 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu Str. Câmpului Nr. 5 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară covor colorat și obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 5911/1931 sub poz. 7, 8, 12, 14, 16, și 19 (otoman, orologiu de masă, etajeră, noptieri, dulapuri, toaletă și scaune) în valoare de 8000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1100 Lei capital dobânzile cu 8 pr. socotite dela data de 1 Maiu 1931 iar speșele până acum stabilite în suma de 776 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908: § 20.

Sibiu, la 30 Iunie 1933

Kalman Portărei

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului.
Nr. G. 1273/1930/3

Subsemnatul portărei pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibiului prin această publică că în baza deciziei Nr. G. 1273/1930/2 a judecătoriei rurale Ocna-Sibiului, în cauză de execuție pornită de următorul Catharina Zöner n. Thall repr. prin avocatul Dr. Francisc Verzar domiciliat în Sibiu contra următorului pentru încasarea creanței de 1750. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 19 Iulie 1933 orele 16 dm. la fața locului în comuna Slănic Nr. 208 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1

Allo! HOTEL „BULEVARD“ Allo!

din frumoasa stațiune climaterică Sibiu, **complet renovat, nou și elegant mobilat, s'a deschis din nou** și oferă publicului vizitator cel mai desăvârșit confort.

Bae în hotel! Serviciul ireproșabil!
Prețuri modeste!

kambar, 1 dulap, 2 ciubere, 1 ferdeă 3 stângini lemne 2saltele, 2 cearceafuri, 1 mașină de călcat, 1 plug, și 2 purcel, în valoare de 4800. Lei. In caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1750. Lei cap. precum și speșele stabilite până în prezent în sumă de 4663. Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Oena-Sibiului, 26 Iunie 1933.

Grefier: Carol M. Szöts mp

Judecătoria rurală Oena-Sibiului.

Nr. G. 380/1931/3

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria rurală Oena-Sibiului, prin această publică, că în baza deciziei Nr. G. 380/1931/3 a judecătoria rurală Oena-Sibiului în caz de execuție pornită de urmăritorul Hallmèn Agneta repr. prin avocat Dr. Francisc Verzar domiciliat în Sibiu contra urmăritului pentru încasarea creanței de 7000. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 19 Iulie 1933 orele 17 dim. la fața locului în comuna Sîlnic Nr. 304 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 scroafă, cu 5 purcel, 1 căruță 1 vacă galbenă cu alb 2 vaci, 1 iapă și un car în valoare de 12000. Lei. In caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care de încasat face 7000. Lei cap precum și speșele stabilite până în prezent în sumă de 2100. Lei — bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și de aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Oena-Sibiului, 26 Iunie 1933.

Grefier: Carol M. Szöts mp.

Judecătoria rurală Oena-Sibiului.

Nr. G. 2170/1931/6

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Oena-Sibiului, prin această publică că în baza deciziei Nr. G. 2170/1931/5 a judecătoria rurală Oena-Sibiului în cauza de execuție pornită de urmăritorul Dr. Francisc Verzar domiciliat în Sibiu contra urmăritului domiciliat în Rusciori pentru încasarea creanței de 445. Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 17 Iulie 1933 orele 16 dim. la fața locului în comuna Rusciori Nr. 155 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 cal și 1 căruță în valoare de 7000. Lei. In caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 445. Lei interese de 13% după această sumă socotind dela 13 Febr. și 9 pr. dela 2 Aprilie 1931 precum și speșele stabilite până în prezent în sumă de 862 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. 20 din legea LX. 1881.

Oena-Sibiului, 23 Iunie 1933

Grefier: Carol M. Szöts mp.

Prețul abonamentului:

1 an, Lei 150.—

1/2 an „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Vânzări

De vânzare sau de închiriat una casă cu etaj în centru comunei Râșnari compusă din 8 camere local de prăvălie și de cârciumă, două pivnițe și curte mare cu două intrări. Doritorii de-a cumpăra sau de-a închiria se vor adresa dlui Nicolaie Droc str. Gerlitz Nr. 4 Sibiu.

Loc de casă în Goldthal (Școala militară de infanterie) de vânzare pentru 45000 lei libel „Sparkassa”. Poziție foarte frumoasă, apă curgătoare în margine, aer curat. Adresa la ziar.

Restaurant și prăvălie compus din 5 camere, bae, spaie curte mare sobe de teracotă, scutită 9 ani de impozit, în plin centru orașului de vânzare. Prețul 450.000 lei. Adresa la ziar.

Din cauza plecării vând casă nouă cu prăvălie în centru orașului 5 camere, bae, spaie etc. Prețul 600.000 libel la „Albina” și 100.000 lei numerar vânzarea se face din mână liberă.

Aparat de radio, aproape nou de vânzare. Prețul 1700 lei. Adresa la ziar.

Loc de casă lângă fabrica Trei Stejari, 1000 m.p. împrejmuit cu gard solid, pietrișul necesar clădirii de pozitat, o baracă solidă, de vânzare. Adresa la ziar.

De vânzare în cartierul „Lazaret” str. D. casă, curte, magazie coteț de porci. Prețul 30.000 lei. Doritorii se vor adresa la Ad-ția ziarului.

De vânzare. Casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucatărie, pivniță, spălătorie 4 mazașii, fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Prețul 250.000 lei din cari rimesc libel „Albina” 50.000 — Casa este situată lângă podul de fier al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De vânzare o instalație completă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bomboane, chocolată etc. Prețul 370.000 lei. Prim se libel dela banca „Albina” pentru toată suma.

Vând libel de depuneri în valoare de 40.000 „Sächsische Sparkassa” din Reghin. Preț convenabil. Adresa la ziar.

Ford, diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spaie pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Prețul 250.000 lei — Adresa la ziar.

Casă de vânzare compusă din: o cameră, bucatărie și — grădină de 263 m. p. Prețul 100.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Prețul 80.000 lei Adresa Leg. Jandarmi Sibiu.

Inchirieri

Caut locuință 3 camere, bucatărie eventual bae. Dacă e posibil singur în curte Prefer Grupa 3 și 4. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere 2—3 camere, bucatărie, bae. Prefer cartierul Școlii de Infanterie sau Trei Stejari. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr casă compusă din 3 odăi, bucatărie, bae, canal și apeduct. Plătesc bine. Căpitan Șerbănescu str. Reg. Maria I.

Caut spre închiriere 3—4 camere, bucatărie eventual bae, dacă e posibil singur în curte în Grupa 3 sau 4. Plătesc bine. Adresa la ziar

Cumpărări

Cumpăr libele dela „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferte la administrația ziarului sub: LIBEL.

Cumpăr casă mare în Sibiu între 800.000 — 1000.000 lei. Plătesc jumătate bani, jumătate libel „Albina” Adresa la ziar.

sa la ziar.

Cumpăr sticle de sifon și limonadă și tuburi de acid. Adresa la ziar.

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar. —

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc Adresa la ziar. —

Caut 15000 — 30.000 capital, pentru afacere bună comercială. Garanție sigură, de zece ori valoare. Adresa la ziar.

Cumpăr pământ arabil în apropierea orașului. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automat Brel sau Cito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Diverse

Bucătăreasă harnică primește serviciu la un restaurant. A se adresa la măelăria „Concurența” str. Faurului Nr. 6.

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina” adresa la ziar,

Caut companist sau arendaș pentru locul meu de prăvălie. Se poate face și crăjmă sau restaurant. Poziție foarte bună. Capitalul necesar 20 — 30.000 lei. Adresa la ziar.

Radio, aparate de radio, repar și transform cu prețuri foarte efine. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, să fie de meserie și să posede un mic capital.

Caut apartament de 3-4 camere și bae pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

HALLO

NOU

HALLO

In str. Tribunei No. 11 casele Opreș, se va deschide pe ziua de 5 Iulie Restaurantul-Bodegă, unde se va introduce un nou sistem comercial! Spre convingere, Onor. public și cunoscuții mei, sunt rugați a mă vizita!

Prețuri populare, serviciu conștiincios

Cu stimă
GHEORGHE MORARU

Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi, gândaci de bucatărie și molii. Mobilele tapitate și covorașele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Posedăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatu convenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITA” Sibiu, str. Maria 9.